(27 martie 1918)

Basarabia, teritoriul dintre Prut și Nistru, a fost smulsă de Imperiul

Rus în 1812, voievodatului Moldovei. Între 1806 - 1812 a avut loc războiul dintre Imperiul

Țarist și Imperiul Otoman, încheiat cu Pacea de la București din 16/28 mai 1812. Împotriva

oricăror norme de drept internațional, existente la acel moment, Imperiul Otoman ceda

teritorii care nu-i aparțineau de drept și care făceau parte dintr-un stat vasal, dar autonom,

anume Moldova, cu care Imperiul Otoman avea un tratat, garantându-i frontierele de atunci.